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PROJETO DE LEI N2 10 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026 %‘6
Aprovado por unani. ' de AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DE FAGUNDES
_A3_1.0%1 2026 VARELA A CELEBRAR TERMO DE COLABORACAO
gy COM BOTAFOGO FUTEBOL CLUBE CULTURAL E
Presidente RECREATIVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 12 Fica o Poder Executivo de Fagundes Varela autorizado a realizar parceria para a concessao
de auxilio financeiro em favor de BOTAFOGO FUTEBOL CLUBE CULTURAL E RECREATIVO inscrito no CNPJ
sob n? 08.102.737/0001-27, destinado a promover e fortalecer o esporte, proporcionando para os jovens
participantes do nosso Municipio uma oportunidade de integragdo, aprimorando o futebol, fortalecendo
a integracdo e a educagdo através do esporte, além de proporcionar aos municipes uma forma de lazer
envolvendo toda a familia.

Paragrafo Unico. A parceria autorizada pela presente lei se dard através da celebracdo de Termo
de Colaboragdo e reger-se-a pela Lei Federal n? 13.019, de 31 de julho de 2014 e alteragdes posteriores.

Art. 22 O valor do repasse anual totalizard a importancia de até RS 125.000,00 (cento e vinte e
cinco mil reais).

§12 A comprovacdo se darad através da apresentacdo pela entidade parceira de documentacdo
oficial apta e habil a demonstrar as despesas efetivamente realizadas com o desenvolvimento do Projeto
Super-Acdo.

§22 A subvencdo mensal destina-se a auxiliar no pagamento das despesas mensais necessarias
para pagamento dos profissionais que atuardo no Projeto Super-Acdo, bem como custeio dos materiais
necessarios.

§32 O Termo de Colabora¢do ora autorizado vigorard até a data de 31/12/2026, podendo ser
suspenso de forma unilateral e automaticamente em caso de interrupgdo e/ou paralisagdo das aulas.

Art. 32 Para celebracdo do termo de colaboragdo, a entidade parceira deverd atender aos
seguintes requisitos:

| — Ter objetivos estatutdrios ou regimentais voltados a promogdo de atividades e finalidades de
relevancia publica, cultural e social, bem como compativeis com o objeto do instrumento a ser pactuado,
nos termos do Art. 33, caput, inciso |, e Art. 35, caput, inciso Ill, da Lei n2 13.019, de 2014;

Il — Realizar a escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade, conforme prevé o Art. 33, caput, inciso IV, Lei n? 13.019, de 2014;

lll = Possuir, no momento da aceitagdo do plano de trabalho, no minimo 01 (um) ano de
existéncia, com cadastro ativo, comprovados por meio de documentagdo emitida pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ;

IV — Possuir experiéncia prévia na realizagdo, com efetividade, do objeto da parceria ou de
natureza semelhante;

V — Apresentar certiddo de existéncia juridica expedida pelo cartério de registro civil ou copia do
estatuto registrado e eventuais alteracdes;

VI — Apresentar copia da ata de eleicdo do quadro dirigente atual, bem como relagdo nominal
atualizada dos dirigentes da entidade, conforme estatuto, com endereco, telefone, endereco de correio
eletrénico, nimero e 6rgdo expedidor da carteira de identidade e nimero de registro no Cadastro de
Pessoas Fisicas — CPF de cada um deles;
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VIl = Comprovar que funciona enderego por meio de declaragdo da Presidéncia ou cépia de
documento habil;

Art. 52 As despesas decorrentes da aplicagdo da presente lei e, por conseguinte, do Termo de
Colaboragdo a ser firmado correrdo por conta da seguinte dotacdo or¢amentéria:

05.03.27.812.0180.2.161 Projeto Super-Ac¢do
3.3.50.41.00.00.00 Contribuictes

Art. 62 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Fagundes Varela, 13 de fevereiro de 2026.

NELTON CARLOS CONTE
Prefeito Municipal
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EXPOSIGAO DE MOTIVOS N@ 10 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Vimos, através do presente Projeto de Lei, buscar autorizacdo para celebracdo do Termo de
Cooperagdo com BOTAFOGO FUTEBOL CLUBE CULTURAL E RECREATIVO.

A parceria serd realizada nos moldes da Lei Federal n? 13.019 e com base no Termo de
Colaboracdo a ser firmado com a entidade parceira, observado o plano de trabalho e cronograma de
desembolso.

Verifica-se o interesse publico em apoiar financeiramente o Projeto Super-Ac¢do, garantindo o
pagamento dos profissionais envolvidos, o custeio e a manutencdo de materiais, e o transporte para
deslocamentos em competictes e amistosos. Prevé-se igualmente o financiamento da arbitragem e das
premiagdes nos campeonatos e torneios em que a iniciativa participar. O projeto atenderda as
modalidades de futsal e futebol masculino nas categorias sub-07, sub-09, sub-11, sub-13 e sub-15;
futebol e futsal na categoria feminina; e cdmbio para adultos.

Ressaltamos que, para o exercicio de 2026, o Municipio realizard o repasse no valor de RS
125.000,00, o que representa um acréscimo de 33% em relacdo ao montante destinado no ano anterior.
Ressaltamos que além do repasse financeiro o Municipio disponibiliza gratuitamente os espacos publicos
esportivos para o desenvolvimento das atividades.

Tal acréscimo evidencia o interesse e o compromisso da Administracdo em apoiar e aprovar
projetos de grande relevancia social, como o Super A¢do — iniciativa esportiva voltada a criangas e
adolescentes, que contribui significativamente para o desenvolvimento, a inclusdo e a formacdo cidada.

O Plano de Trabalho com a descri¢do das atividades e o cronograma de desembolso e execugdo
de metas encontra-se anexo a este Projeto de Lei.

Pelas consideragdes acima, submetemos o presente Projeto de Lei a apreciagdo desta Casa
Legislativa, solicitando que seja 0 mesmo analisado, votado e aprovado.

Fagundes Varela, 13 de fevereiro de 2026.

NELTON CARLOS CONTE
Prefeito Municipal
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